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病院機能評価認定　臨床研修病院
社会医療法人財団　池友会

福岡和白病院
〒811-0213 福岡市東区和白丘2丁目2-75

TEL.092-608-0001
E-mail : info@f-wajirohp.jp　http://www.f-wajirohp.jp

1．高 度 医 療

2．チーム医療

3．地 域 医 療

学問的に、技術的に高い水準の医療を提供します。そのために必要な施設・
設備整備の拡充に努めます。
患者様の目線に立った安全で安心できるチーム医療を提供すべく、急性期医
療から、早期リハビリ、退院支援までニーズに沿った医療を提供します。
いつでも誰でも安心して利用できる、救急医療に重点を置いた地域の中核
病院を目指し、地域の医療・福祉施設と密接な連携を推進します。

基　本　方　針基本理念

手には技術、

頭には知識、

患者様には愛を

有名歌手の○○○○○チケットはなかなか手に入らな
い。演奏会。
インフルエンザ、ノロウイルスなどの感染症の予防の基
本は○○○○とうがい。
東京タワーに代わる新タワーとして建設。2012年5月
22日に展望台が開業。高さは634ｍ。
数の子は○○○の卵。
衣服を着ると実際よりもやせて見えること。⇔着太り。
時の流れの中の、ある一点。時刻。とき。
果実の形が松かさに似ており、味はリンゴに似ているこ

1 .

2 .

3 .

5 .
7 .
9 .
10.

とから命名された。酢豚の際に用いられることがあるが
賛否が分かれる。果汁には肉を軟らかく作用がある。
はげしく怒ること。
犯罪者などが遠くの土地へ逃げること。
寄席演芸のひとつ。こっけいを主にした話芸で、話の終
わりに落ちのあるのが特徴。
「一○○、二鷹(たか)、三茄子(なすび)」
すし屋などで、イカの足のこと。
英語のアルファベットの第6字。

13.
16.
18.

19.
20.
21.

技能、作品の出来ばえ、容姿などの優劣を競うこと。また、その催し。
人間の形をして、頭には角を生やし、口は横に裂けて鋭い牙(きば)
をもち、裸で腰にトラの皮のふんどしを締める。性質は荒く、手に金
棒を握る。
色の名。三原色の一つで、新鮮な血のような色。
ワールド・ベースボール・クラシックでの、日本代表の愛称。
病気の症状などが一時的であること。「○○○○○脳虚血発作」。
綺麗な花には○○がある。
○○はカルシウムと結びつき、体内の８０％を占める骨や歯などの
組織を作ります。
○○を振るう。切るべきものは切って、思い切った整理をすること。
特定の者に強い効果を発揮するもののこと。「左投手○○○」。
○○○酔い：酒の酔いが翌日まで残り、はきけや頭痛・めまいなどが
して気分の悪い状態。
肝臓は有害物質を水に溶けやすい形に変え、尿や胆汁の中に排泄す
る、○○○作用を有する。
古代文明の発祥地で、ピラミッドなどの遺跡が多い。
コースにおいてクラブといわれる道具で静止したボールを打ち、
ホール（カップ）と呼ばれる穴にいかに少ない打数で入れられるか
を競う球技の一種。漢字では孔球と表記する。
ふりがな用の活字。また、ふりがな名。

1 .
4 .

6 .
8 .
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15.
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20.

21.
22.

23.

解答はページ下段に掲載しています。
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社会医療法人財団　池友会 福岡和白病院地域医療により大きく貢献！！
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Fuj i ta hi romasa

Doctor fukuoka wajiro hospital

藤 田 　 博 正 馬 場 　 康 彦

消化器外科、特に上部消化管の外科を専門としています。

総院長兼統括外科主任部長
出身大学/慶応義塾大学

Tanaka ryousuke

Doctor fukuoka wajiro hospital

田 中 　 亮 介

一生懸命頑張ります。宜しくお願いします。

内科
出身大学/福岡大学

Ueno masako

Doctor fukuoka wajiro hospital

上 野 　 雅 子

ＣＴ、ＭＲＩを中心とした画像診断を行っています。よろしくお
願い致します。

放射線科
出身大学/佐賀大学

Baba yasuhiko

Doctor fukuoka wajiro hospital

平成24年12月に赴任いたしました。専門診療分野はアルツハ
イマー病やパーキンソン病などの神経変性疾患です。

I sh imoto mamiko

Doctor fukuoka wajiro hospital

石本　真実子

眼科医として精一杯頑張ります。どうぞ宜しくお願いします！

眼科

出身大学/福岡大学

Nakahara masayuki

Doctor fukuoka wajiro hospital

中 原 　 誠 之

脊髄脊椎を専門にしています。患者様の助けになるように頑張
りたいと思います。

脊髄脊椎外科
出身大学/徳島大学

I tou chihaya

研修医 fukuoka wajiro hospital

伊 東 　 千 早

一緒に頑張りましょう。宜しくお願いします。

I sh ihara hikaru

研修医 fukuoka wajiro hospital

石 原 　 光 　

宮崎県宮崎市出身です。日々是鍛錬という言葉が好きなので、
日々成長できるように勉強していきます。

出身大学/産業医科大学 出身大学/福岡大学

Kamachi yasuto

研修医 fukuoka wajiro hospital

fukuoka wajiro hospitalfukuoka wajiro hospital

蒲 地 　 康 人

患者さんに近い視点で医療を行える医師になれるよう毎日精
進します。

Uemura masao

研修医 fukuoka wajiro hospital

上 村 　 将 夫

一生懸命、目の前の患者様のためにがんばります。よろしくお
願いします。

出身大学/長崎大学 出身大学/久留米大学

Tominaga osamu

研修医 fukuoka wajiro hospital

富 永 　 磨 　

患者様のために日々努力し、医師として成長できるように頑張
ります。

Takeshita kei

研修医 fukuoka wajiro hospital

竹 下 　 渓  

患者様に親しんで頂ける医師を目指し、日々笑顔で頑張ってま
いります。

出身大学/琉球大学 出身大学/山口大学

Fuj i i  yusuke

研修医 fukuoka wajiro hospital

藤 井 　 勇 佑

明るく、元気にをモットーに研修させて頂きます。宜しくお願
いします。

Fuj i i  yuki

研修医 fukuoka wajiro hospital

藤 井 　 勇 輝

明るく元気に診療したいと思います。一生懸命頑張りますので
よろしくお願いします。

出身大学/鹿児島大学 出身大学/神戸大学

Rik imaru yu

研修医 fukuoka wajiro hospital

力 丸 　 悠  

宗像市出身です。努力を重ねて日々成長していけたらと考えて
います。宜しくお願いします。

Miyama kazuki

研修医 fukuoka wajiro hospital

美 山 　 和 毅

生まれは福岡ですが生後4ヶ月しか住んでいませんでした。縁
あって研修させて頂きます。

出身大学/名古屋大学 出身大学/長崎大学

新入職者紹介新入職者紹介

日本外科学会指導医
日本消化器外科学会指導医
日本胸部外科学会指導医
日本食道学会専門医

資 格

神経内科部長
出身大学/福岡大学

日本神経学会指導医
日本神経学会専門医
日本内科学会指導医
日本内科学会認定内科医

資 格

日本医学放射線学会放射線診断専門医
日本核医学会PET核医学認定医

資 格

日本整形外科学会専門医
日本整形外科学会
脊椎脊髄病医認定医

資 格

日本外科学会専門医
資 格
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320列320列64列64列

0.5mm×320列の超多列(面）検出器
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320列CT始動
平成24年10月より、

福岡和白病院のCTでは、

TOSHIBA
320列 Area Detector
が稼動しています。

左のような人間を輪切
りにしたような画像を
たくさん撮る事で、右
のような立体的な画
像（3D）を構築するこ
とも可能で、より具体
的に病変などの確認も
できます。

「CT」はどのような検査？

エックス線を出す部分（管球）とそれを受け取る部分（検出器）が体の周り
を回転しながら撮影を行います。それをコンピューターで処理し、画像化
し、詳細かつ鮮明に病変などを検査します。

A .

Q .

患者様の

周りを

回転して撮影

320列の何がすごいの？

1回の照射で320枚もの画像を撮影できます（列の前の数字が１回の照射
で撮影できる枚数です）。昔は１回の照射で１枚しか撮影できませんでし
たが検出器が増え、一度に多くの画像を撮影できるようになりました。ま
た単純に枚数が増えるだけでなく、従来装置よりも、高画質、短時間、低被
ばくになり、より安全になりました。

A .

Q .

立体的に見ることで、細部まで明確に診断。

また、検出器の幅が64列では32mmだったものが
320列では160mmになったことで1回の撮影で、心
臓や脳などの臓器がしっかりと納まり、より正確な画
像が撮影できるようになりました。

64列の時には、心拍に合わせて4回の撮影を
下画像を繋ぎ合わせていましたが、320列では
1回の撮影で心臓が納まるようになりました。

更にココがスゴイ!

約40秒
約25秒
約15秒
約7秒
約2.5秒

1列：
4列：
16列：
64列：
320列：

検出器別胸部
ＣＴ検査の撮影時間

通常検査に関しては、64列MDCTと比較して線量を約45%低減
心臓検査に関しては、64列MDCTと比較して線量を最大60%低減

X線被ばく低減

より安全に!より正確に!

自覚症状が無く、狭心症・心筋
梗塞・脳梗塞等の病歴のない糖
尿病患者の約40％に有意(50%
＜)な冠動脈狭窄があります。
CTの発達により、以前よりも苦
痛が少なく心臓の検査が可能に
なりました。生活習慣病がある方
で、心臓や脳などの検査をされ
たことがない方は一度、主治医に
御相談下さい。

検査のススメ
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トピックス Topics

医療連携室だより

永野外科胃腸科医院
院長  永野  昌宏  先生
趣味：お酒を飲むこと、ドライブ

入院：19床　時間外：可　在宅医療：可　駐車場：10台

療養病床を備える有床診療所です。 急性期及び
回復期での退院後「もう少し入院して様子をみたい」
などのご希望があればお気軽にご相談下さい。

診療科／外科・胃腸科
住　所／福岡市東区高美台2-4-27
電　話／092-607-3261

診療時間

  9：00～12：30

13：30～18：00

月

○

○

火

○

○

水

○

○

木

○

○

金

○

○

土

○

×

院長より一言

健康教室の推進をしているなかで、今回福岡県福津市にて血管病セミ
ナーを開催致しました。フリーアナウンサー、フルート演奏者の中西久美
さんを総合司会に、血管年齢測定や身体測定等の健康相談も同時開催
し、福津市の方々をはじめ、数多くの地区からもご参加いただき、大変充
実したセミナーとなりました。

1.血管病って何だろう2.脳卒中って何だろう3.心と身体が元気　   になるフルート演奏4.血管病に対する取り組み

1.血管病って何だろう2.脳卒中って何だろう3.心と身体が元気　   になるフルート演奏4.血管病に対する取り組み

1.血管病って何だろう2.脳卒中って何だろう3.心と身体が元気　   になるフルート演奏4.血管病に対する取り組み

1.血管病って何だろう2.脳卒中って何だろう3.心と身体が元気　   になるフルート演奏4.血管病に対する取り組み

血管病セミナーを開催致しました血管病セミナーを開催致しました

日　　時：平成24年11月18日（日）
場　　所：福津市中央公民館
参加人数：300名 
総合司会：中西　久美氏

フルート演奏者
フリーアナウンサー

わが
町の ホームドクター紹介ホームドクター紹介

平成25年4月1日より病床を
50床増床させていただくことになりました。

スロープ完成

増床の
お知らせ

● 一般病床（急性期）　317床
内）ICU 16床　内）CCU 14床

急性期病床
４～８階病棟

回復期病床
9階病棟

回復期リハビリテーション
病床とは…

脳血管障害や骨折の手術などのため急性期の

治療を受けた後、病状が安定し始めた患者様

に対して毎日リハビリテーションを行い、日常

生活動作の改善、在

宅復帰を目標とし

た専門病床です。

増床前

● 一般病床（急性期）　367床
内）回復期病床 51床　内）ICU 16床
内）CCU 14床

平成24年12月に南口玄関にスロープが完成し開通式を行いました。待望のスロープが
完成し全玄関がバリアフリーとなりました。しかし、もともと高低差のある所にスロープ
を設置した為、こう配が少し急になっています。車イスで利用する際、介助が必要な方は
お手数ですが職員にお声掛け下さい。昇降口にはインターホンを設置しております。

注）単独での車イスの使用は御遠慮下さい。御利用の際は必ず介助者と同伴して下さい。
利用時間は7：00～20：30です。

増床後

お待たせいたしました!
担当の光永です!
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を競う球技の一種。漢字では孔球と表記する。
ふりがな用の活字。また、ふりがな名。

1 .
4 .

6 .
8 .
11.
12.
14.

15.
17.
19.

20.

21.
22.

23.

解答はページ下段に掲載しています。

1 2 3 54

6 7

8 10

11

1312 16

17 18

14

20

22 23

9

19

15

21

■クロスワードの答え
1235 4

67

810

11

13 1216

1718

14

20

2223

9

19

15

21

コンテストオ二
ンアキシ
ム サライジヤパン

ーカ ツ イセイ
トリンナタ
キラフツカ

ゲクエジプト
ソゴ

カ

ゲ
ー

ド
ルフルビ

いのち、
痛みに全力
いのち、
痛みに全力

Fukuoka  Wajiro  Hospital

第33号

社会医療法人財団　池友会 福岡和白病院地域医療により大きく貢献！！
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